

Schriftelijke vragen aan het college (op basis van artikel 16 of artikel 55 Reglement van Orde)


Datum: 8 mei 2025

Zaaknummer: 1244686

Steller van de vragen: Leo Timmer

Politieke partij: ChristenUnie Molenlanden

Onderwerp: Afvalinzameling luiers en incontinentiemateriaal n.a.v. het conceptrapport evaluatie Strategienota Waardlanden

Portefeuillehouder: dit veld wordt ingevuld door het college

Behandelend ambtenaar: dit veld wordt ingevuld door het college

Toelichting:
Op 2-2-2024 en eerder heeft de ChristenUnie vragen gesteld over luiers en incontinentiemateriaal.

Tijdens de presentatie van Waardlanden op 7 mei 2025 en uit de concept rapportage van Waardlanden, welke we 8 mei 2025 ontvingen, blijkt dat er relatief veel luiers en incontinentiemateriaal bij het restafval wordt gedaan in Molenlanen. Zelfs zo’n 19 tot 21%. Dit percentage is relatief hoog t.o.v. andere gemeenten.

In andere gemeenten in Nederland worden meer mogelijkheden geboden om dit materiaal te deponeren in speciale ondergrondse of wijkcontainers.
Bijvoorbeeld in Katwijk kunnen inwoners met kinderen onder de 5 jaar en inwoners met een indicatie voor incontinentiemateriaal hun pas geschikt laten maken om deze speciale luiercontainers te openen.
Mogelijk kan in elk dorp van Molenlanden een (bestaande) ondergrondse container speciaal voor luiers en incontinentiemateriaal geschikt gemaakt worden. Of kunnen extra speciale containers bijgeplaatst worden voor luiers.

Verder blijkt uit de rapportage dat het gelukt is om het (te verbranden) restafval terug te brengen tot 133 kg per inwoner. Met een reductie van 20% (is 26,6 kg) door luiers apart in te zamelen komt onze gemeente in de richting bij de streefhoeveelheid van 100 kg!

Ook blijkt uit het rapport dat (in verhouding met andere gemeenten) voor veel inwoners de afvalbrengstations te ver zijn om de luiers te brengen of de openingstijden een belemmering kunnen zijn.

Voorafgaand aan de evaluatie en vooruitlopend op de toegezegde adviezen, welke n.a.v. het rapport in juni 2025 uitgebracht worden, willen we vast de volgende vragen meegeven om te onderzoeken en te betrekken bij de adviezen per gemeente.


Vraag 1: Ziet het college een kans om (gezien het feit dat het restafval voor 20% uit luiers bestaat) de hoeveelheid restafval met aparte containers te kunnen reduceren en hoe? Waarom wel of niet? Of ziet het college andere mogelijkheden?

Antwoord 1: dit veld wordt ingevuld door het college

Vraag 2: Kunnen de passen van Waardlanden per huishouden geschikt gemaakt worden per adres als er kinderen onder de 5 jaar wonen; zo ook voor mensen met een indicatie voor incontinentiemateriaal; of zijn er speciale passen te verstrekken voor aparte containers? (Zie bijvoorbeeld de gemeente Katwijk hieronder.)

Antwoord 2: dit veld wordt ingevuld door het college

Vraag 3: Kan het college onderzoeken of er per dorp in Molenlanden minimaal 1 ondergrondse (of een ander soort extra container) geschikt te maken is of te plaatsen is voor luiers en incontinentiemateriaal? Of ziet het college andere mogelijkheden?
Graag toelichten met eventuele consequenties.

Antwoord 3: dit veld wordt ingevuld door het college


Voorbeeld: Luiercontainers gemeente Katwijk:

Op verschillende locaties zijn ondergrondse luiercontainers geplaatst. Hierin kunt u (baby- en kinder)luiers gratis weggooien. Zo hoeft u luiers niet bij uw restafval te doen.

• Heeft u kinderen tot 5 jaar die op uw woonadres staan ingeschreven? Dan kunt u de luiercontainers openen met uw milieupas.

• Is uw kind niet op uw woonadres ingeschreven (co-ouderschap) of is uw kind 5 jaar of ouder? Dan kunt u zelf toegang aanvragen(Verwijst naar een externe website) tot de luiercontainers.

• Voor kleinkinderen, oppas, visite of bedrijfsmatige kinderopvang (zoals dagopvang, buitenschoolse opvang, gastouderopvang en peuterspeelzaal) kunt u geen toegang aanvragen tot de luiercontainers.

• Heeft u kinderen die om medische redenen incontinentiemateriaal gebruiken?
Dan kunt u korting aanvragen op het restafvaltarief.


https://www.e-inwoner.nl/prod/fr/katwijk/vrijstelling-restafvaltarief/new.digid
https://www.e-inwoner.nl/prod/fr/katwijk/vrijstelling-restafvaltarief/new.digid
https://www.katwijk.nl/wonen-en-verbouwen/afval-inzamelen/restafvaltarief/regeling-voor-medisch-afval
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